О главном
22 января, 2025 № 1 (41)

	[image: image1.png]

Газета муниципального образования

Краснокоммунарский поссовет Сакмарского района

Оренбургской области

О ГЛАВНОМ

№ 1 (41)   22 января 2025 года

	      СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

муниципального образования

      Краснокоммунарский

                 поссовет

       Сакмарского района

     Оренбургской области

         Четвертого созыва

            Р Е Ш Е Н И Е

17 декабря 2024 года №  181
       п. Красный Коммунар

О внесении изменений в Устав муниципального образования Краснокоммунарский поссовет Сакмарского района Оренбургской области

На основании статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 3 Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Федерального закона от 04.08.2024 № 469-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», Федерального закона от 15.05.2024 № 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федерального закона от 08.07.2024 № 168-ФЗ «О внесении изменения в статью 25.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 13.07.2024 № 185-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об электроэнергетике» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федерального закона от 22.07.2024 № 213-ФЗ «О внесении изменений в статьи 14 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 59  Устава муниципального образования Краснокоммунарский поссовет Сакмарского района Оренбургской области (далее – Устав), принятого решением Совета депутатов Краснокоммунарский поссовет Сакмарского района Оренбургской области 20.04.2023 № 131 «О принятии Устава муниципального образования Краснокоммунарский поссовет Сакмарского района Оренбургской области»,  в целях приведения Устава в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов муниципального образования Краснокоммунарский поссовет Сакмарского  района Оренбургской области РЕШИЛ:
1. Внести изменения в Устав согласно приложению.

2. Главе муниципального образования Краснокоммунарский поссовет Сакмарского района Оренбургской области Пономаренко Елене Владимировне в течение 15 дней со дня принятия решения о внесении изменений в Устав в установленном законом порядке направить необходимый пакет документов в Управление Минюста России по Оренбургской области для государственной регистрации и размещения на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).
3. Глава муниципального образования Краснокоммунарский поссовет Сакмарского района Оренбургской области Пономаренко Елена Владимировна обязана опубликовать (обнародовать) зарегистрированное решение о внесении изменений в Устав в течение 7 дней со дня поступления из Управления Минюста России по Оренбургской области уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав в государственный реестр уставов муниципальных образований Оренбургской области.

4. Настоящее решение подлежит опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального обнародования.

5. Направить сведения об опубликовании (обнародовании) решения о внесении изменений в Устав в Управление Минюста России по Оренбургской области в течение 10 дней со дня его официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования Краснокоммунарский поссовет Сакмарского района Оренбургской области Пономаренко Елену Владимировну.

Председатель Совета депутатов                                                                                                   А.С. Шарыгин

Глава муниципального образования                                                                                             Е.В. Пономаренко
Разослано: прокуратуре, постоянным комиссиям

Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального образования

Краснокоммунарский поссовет

Сакмарского  района Оренбургской области

от 17.12.2024 № 181

Изменения в Устав муниципального образования

Краснокоммунарский поссовет Сакмарского  района Оренбургской области

1. В статье 5:

а) пункт 27 части 1 изложить в новой редакции:

«27) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;

б) часть 1 дополнить пунктом 38 следующего содержания:

«38) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».

2. В абзаце 2 части 6 статьи 8 слова: «исполнительным органом государственной власти Оренбургской области» заменить на слова: «исполнительным органом Оренбургской области».

3. Часть 2 статьи 12 дополнить абзацем 2 следующего содержания:

«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 3 части 1 настоящей статьи, в сходе граждан также принимают участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта»;
4. Часть 1 статьи 28 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»

5. В абзаце 2 пункта 4 части 4 статьи 29 слово «представительных» исключить.

6. Статью 48 дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Оренбургской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».

Дата государственной регистрации муниципального правового акта в Министерстве юстиции 20.01.2025.
	 Учредители: Совет депутатов муниципального образования Краснокоммунарский поссовет Сакмарского района Оренбургской области, администрация муниципального образования Краснокоммунарский поссовет Сакмарского района Оренбургской области, глава муниципального образования Краснокоммунарский поссовет Сакмарского района Оренбургской области
	Тираж: 5 экз.

Главный редактор: Пономаренко Е.В.
	Дата выхода в свет: 08.06. 2023 г. Распространяется бесплатно
	Адрес редакции/ издателя/ типографии:  461430, Оренбургская обл., Сакмарский р-н, п. Красный Коммунар, ул. Луначарского, 55

	2